

Irena Kutyłowska

Lublin - Stare Miasto

Informator Archeologiczny : badania 6, 257

1972

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

LUBLIN-STARE MIASTO

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P.P. PKZ Oddział w Lublinie

Badania prowadziła mgr Irena Kutylowska.
Finansował Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych w Lublinie. Drugi sezon badań. Wykopy przy kamienicach. Wczesne średniowiecze, średniowiecze i okres nowożytny.

Prowadzono prace na ulicy Złotej przy kamienicach nr 2, 4 i 6. Przy kamienicach Złota 4 i Złota 6 badania zostały zakończone, natomiast przy kamienicy Złota 2 będą kontynuowane w roku przyszłym.

Przy kamienicy Złota 6 uchwycono pierwotną głębokość kamienicy frontowej oraz odsłonięto fundamenty i piwnice dobudowanej do niej oficyny. Na niewielkim odcinku jednego z wykopów stwierdzono następujący nienaruszony układ nawarstwienia. Nad calcem zachowany jest humus pierwotny, który w jednym miejscu zniszczony został przez wczesnośredniowieczny obiekt prawdopodobnie mieszkalny. Odsłonięcie obiektu było niemożliwe ze względu na posadowienie na nim murów fundamentowych wyżej wspomnianej oficyny. Nad humusem pierwotnym i wyżej wymienionym obiektem mieszkalnym datowanym na VIII w., zalegała warstwa kulturowa z ceramiką datowaną wstępnie na XII-XIII w., a nad nią warstwy XIV i XV wieczne. Warstwy nowożytny były zniszczone, a materiał zabytkowy przemieszany był z przedmiotami współczesnymi w wyniku prac budowlanych prowadzonych na tym podwórku w końcu lat 60-tych.

Wykop przy kamienicy Złota 4 miał na celu uchwycenie nawarstwień związanych z wczesnośredniowiecznymi umocnieniami Lublina i usytuowany został na linii ich przebiegu, na jedynym wolnym placu w zabudowie lewej strony ulicy Złotej. Niestety, jak się okazało, nowożytna zabudowa lewej strony tej ulicy była pełna i wykopem trafiono na zagruzowaną piwnicę nieistniejącej kamienicy.

Prace archeologiczne przy kamienicy Złota 2 są jeszcze niezakończone. W wyniku dotychczas przeprowadzonych prac stwierdzono intensywną murowaną zabudowę podwórka tej kamienicy od wieku XV.

Na uwagę zasługuje odsłonięcie na tyłach kamienicy, zniszczonej XIV wiecznej piwnicy o ścianach zabudowanych z drzewa i gliny wymieszanej z dużą ilością słomy. Warstwy wczesnośredniowieczne na tym podwórku zniszczone zostały podczas prac ziemnych prowadzonych w czasach nowożytnych XVI, XVII w.; wskazuje na to występowanie ceramiki wczesnośredniowiecznej w najstarszych warstwach kulturowych łącznie z zabytkami nowożytnymi.